

tribuna

Ziar Național Independent

Redacția și Administrația:

SIBIU, Str. Metropoliei Nr. 29

Director:

Nicolae Coman Droc

Anunțuri:

Rândul m/m 2:50 Lei

in pagina de text 3:50 Lei

Tara lui Hübsch

Se știe că Hübsch a fost un maior, șef al muzicilor militare, adus în țară de Regele Carol I.

Inspectând muzicile militare, găsea diferite lipsuri, iar comandanții de unități îi răspundeau cam cu aceleași vorbe: „Dă-o în (Portul Marsiliei).”

În războiul dela 1877, maiorul Hübsch fiind pe front, întreba pe un colonel, comandant de regiment: „Câtă siguranță, e că în tranșele regimentului tău nu mă omoară turcii”. Colonelul îi răspunde: „Cam 99 la sută”. La acestea maiorul Hübsch îi replică: „Dacă nu-i sută la sută siguranță, nu vin!”

Atunci colonelul i-a spus: „Dute dracului, neamț fricos!”

Dar Hübsch i-a răspuns: „Ce neamț fricos? Dacă te împușcă pe tine, și se va spune că al fost un erou, iar despre mine vor zice: „Dă-i în „Portul Marsiliei” și a căutat acolo, că era dela muzică”.

Ocazional fiind în audiență la regele Carol I. suveranul de atunci a întrebat pe maiorul Hübsch: „Ei cum ți se pare, ce zici?”

Biful maior a răspuns: „Majestate, asta-i țara lui (Portul Marsiliei)! (Expresia „Portul Marsiliei” a fost întrebuințată și în Parlamentul Românii Mai întâi între doi foști miniștri).

Decedatul rege Carol I n'a înțeles imediat, dar apoi a fost lămurit.

Asfel a ajuns proverbul: „Țara lui Hübsch”!

Acest proverb se dovedește a fi adevărat și azi.

Iată dova:

Nu vom putea înșira pe toate, dar vom aminti câteva:

1) Prefectul cu dela sine putere dă afară pe șeful contabil I. Popa Nartea, justiția îl repune în drepturi, obligând județul a-i plăti tot timpul cât s'a plimbat.

2) La camera de muncă a jud. Sibiu se numește contabil un sas, care la examenul depus a obținut nota cea mai slabă, deși în baza legi trebuia numit acela, care a reușit primul la examen!

3) Se fură în toată țara, anual aproape cât bugetul, dovadă Ferrochimica 18 miliarde, Skoda etc. Hoții sunt generali și foști miniștri, dar pe nici unul nu l-am văzut la puscărie!

4) Fură și înșală banditul Teszler în Sibiu, păgubește firma „Gromen & Herbert” cu 700.000 lei, iar pe alți fabricanți cu peste 4 milioane. Noi dovedim, scriem la gazeta, cerem arestarea lui!

Rezultatul nimic!

Acum 4 zile însă, vine fostul complice, Alex. Szopos, se prezintă de bună voie la procurorul de serviciu și arată cum a operat din ordinul lui Teszler și cum a comis Teszler hoția, totuși Teszler rămâne liber, deși opinia publică și respectul față de lege ar obliga Justiția să-l de-

pună la arest, mai ales că e vorba de o hoție de 5 milioane!

N'am dreptate, când zic că trăim în țara lui Hübsch?

Dar până când?

N. C. DROC

Dreptul la Muncă

De un timp încoace, mai ales de când conducerea țării, a încăput pe mâinile celor, cari din nefericire ne conduc și azi de atunci, dreptul la muncă, a fost obținut numai de favoriți ai regimului, în cele mai multe cazuri, nepregătiți pentru posturile cari li s'au creat. Astfel că scumpa noastră țară a ajuns obiectul de exploatare și batjocură al câtorva înși, cari, putem spune, conduc în modul cel mai absolut, impunând în serviciile înalte și cu răspundere, nu numai oameni fără experiență, dar chiar străini de sângele românesc. În timp ce adevărații români capabili se sbat în cea mai neagră mizerie, numindu-se șomeri cu titlul definitiv, sau sunt aruncați pe stradă, fiindcă au refuzat să se înscrie în rândurile lichilismului și parazitismului ereditar național-fărănesc.

Aceasta se întâmplă nu numai în tabăra funcționarească, ci în întreaga tabără muncitoare, unde politicienismul mârșav și-a vârat coada diavolească.

Ce vreau-acești nemernici, deținători vremelnici ai frânelor statului? Doresc ca toți acei cari nu-i îndrăgesc, toți cari nu se fac tovarăși cu ei la secătuirea frumoasei și bogatei noastre țări, toți cari nu împărtășesc crezul lor, să-l caute peste graniță o coajă diavolească.

Nu mulțumită tuturor românilor, avem azi o țară mare, frumoasă și bogată? Nu toți și-au sacrificat, ce-au avut mai scump în timpuri de războiu?

Nu toți avem datorii sfinte, față de pământul care-l stăpânim? Ei atunci, dac'avem datorii, de ce să n'avem și drepturi? și mai ales drepturi la muncă?

De ce să suferă o majoritate din cauza unei minorități? O spun din cea mai fermă convingere că, partidul național-fărănesc de 2 (doi) ani este o minoritate electorală, care'n timpul din urmă a ajuns și va ajunge să nu mai fie nici minoritate căci blestemul Dumnezeu, nu va întârzia să cadă pe capul lor. Pedepsa meritată va veni ca o furtună se va deslănuși și-l va face pulbere pe cei cari au îndrăznit să calce în picioare tot ce e demn și național.

Marea majoritate, cere să câștige numai o pâine neagră și în mod cinstit

muncind fiecare în direcția priceperii lui, dar nici atât n'are. N'are pretențiile tale conducere mârșavă. Nu vrea să-și zidească palate pompoase și să-și strângă milioane de pe sudoarea ei, ca tine, păcătoasă conducere!

O reacțiune, a fost și este necesară din part a celor nedreptățiți. Nu revoluționară, ci pacinică și disciplinată, dar nu elegantă! Căci cu astfel de nerușinoși nu trebuie să te porți cu mânuși! Reacțiunea deja a început; nu numai de unii, ci de toți. Toți cei cu sufletul deschis și nepătat i-au părăsit pe acești matadori ai răului încarnat. Tot cel spirit național a întors spatele, vânzătorilor și trădătorilor, sentimentelor românești.

Dreptul la muncă, este un drept sfânt și natural, care nu trebuie să se cerșească cu pălăria'n mână. Dar, așa e când arunci mângâritare înaltea porcilor. Bine-au gândit vechii Romani când au zis „Nolite mittere margaritas ante porcos”.

Nicolae D. Găvozdea

Cei cu gestiunea timbrului agricol? Cerem ministrului de finanțe ordonarea unei anchete.

În numărul trecut al ziarului nostru, sub același titlu, am arătat că dl G. Lățea, directorul serviciului agricol al județului Sibiu, a comis mari pagube în averea publică și totodată ceream să ne răspundă la unele întrebări, dar am așteptat zadarnic, căci dl Lățea nu a găsit de cuviință să răspundă și să se desvinovățească, astfel că cele afirmate de noi au rămas în picioare!

Vom arăta acum unele din învârtelile dlui G. Lățea și cerem ministrului de finanțe să delege un inspector financiar, care concomitent cu organele parchetului să ancheteze întreaga gestiune a timbrului agricol a județului Sibiu.

Se va părea curios că cerem să se ancheteze din partea unui organ al ministerului de finanțe și nu al ministerului de agricultură și domenii, în a cărui subordine se găsește dl G. Lățea, dar știm că o anchetă dela domenii, s'ar face „în familie” iar apoi s'ar întinde mușama, ori noi dorim demascarea și pedepsirea vinovatului!

Noi acuzăm — și facem dovada — că dl G. Lățea s'a folosit de acte de complezență, a produs facturi și a încasat sume mari de bani, pe care le-a folosit în scopuri personale, aducând prin aceasta mari pagube statului.

A folosit automobilul statului cu Nr. de circulație Sibiu 273 în scopuri personale, făcând 25—30 drumuri dela Sibiu la Caracal, unde posedă un lot demonstrativ de 50 hectare, dar benzina și u-

leiul le-a socotit în contul statului respective în gestiunea timbrului agricol (timbrul ce se pune pe pâine), inducând în eroare ministerul că acele sume au fost cheltuite de dsa cu inspecțiile făcute pe la brutăriile din oraș și jur, ori dl G. Lățea nu știm să fi făcut prea multe inspecții. La nevoe dovedim exact inspecțiile făcute!

Mai întrebăm pe dl Lățea, cine a furnizat Cassa de baniși ce valoare reală are?

Cine a emis factura ei?

Cu cât a fost plătită?

Cum se justifică suma de 20.000 lei primită dela prefectura județului în contul reparației automobilului?

Știm că Ministerul a dat o decizie prin care obligă pe dl G. Lățea să depună o sumă de 92000 lei, în timp de 10 zile, dar dl Lățea nici până azi nu a depus banii, deși termenul fixat de minister a expirat de mult!

Di director al serviciului agricol, G. Lățea pe lângă loviturile de măiestru date în punga statului, a mai dat o lovitură și voluntarilor invalizilor din Poplaca și anume: A înproprietărit pe un sas, Mihail Orendi, din Sighișoara, cu 5 jugăre de pământ din hotarul comunei Turnișor, pământ, care era destinat voluntarilor și invalizilor din Poplaca.

Dacă azi, când ministrul agriculturii și domeniilor este dl. Voicu Nițescu, fost voluntar și actual președinte de onoare al organizației foștilor voluntari din Sibiu, când știm că însuși dl ministru Voicu Nițescu a dat ordine categorice în privința înproprietăririi voluntarilor și totuși se calcă în picioare, batjocorindu se drepturile sfinte ale foștilor voluntari, cari au luptat pentru țară, atunci nu ne mai mirăm de celelalte potlogării ale dlui G. Lățea.

Noi ne susținem acuzaele aduse dlui G. Lățea, dar cu ocazia anchetei vom dovedi și alte potlogării, pe cari însă nu le publicăm azi, pentru a nu le putea mușumaliza.

Cerem parchetului să ne someze, să facem dovada!

N. C. Droc

Păruiala dlui Ad. Müller.

În noaptea de 28 spre 29 Iulie la orele 12 s'a întâmplat un nemai pomenit scandal în str. Regina Maria No. 16 în fața prăvăliei dlui N. Blau.

Di Adolf Müller, agent comercial avea o discuție cu dl A. Korn, fabricant de articole chimice, care l-a tras la răspundere pe dl Müller pentru niște cuvinte pe cari le-ar fi adresat unei femei.

În acel moment trecea pe acolo tânărul Alex. Benedek, după

care dl A. Müller a început să strige: „Pol, pol, pol” la cari cuvinte tânărul Benedek s'a adresat dlui Müller cu cuvintele: „Dle Maksay, eu nu te cunosc, dta ești beat, mai bine mergi acasă!”

„Nu sunt Maksay, eu sunt Müller”.

În acest moment dl Ad. Müller a lovit pe tânărul Benedek peste mână, după care a început încăierarea. Rezultatul a fost dezastruos pentru guralivul Ad. Müller, care a fost crunt bătut, fiind umplut de sânge pe toată fața.

Văzând că nu mai are scăpare, dl Ad. Müller a început să strige: „Vater unser, lass mich noch leben” („Tatăl nostru, mai lasă-mă să trăiesc”).

Natural că în urma acestui fapt cazul a ajuns în fața justiției care va avea să se pronunțe.

Un fapt e totuși curios.

Aproape toată lumea bună a orașului a primit cu satisfacție această știre, fapt încă ne mai auzit până azi! Tânărul Benedek a primit mai multe scrisori de felicitare!

S'au întâmplat doar atâtea bătaii în oraș, prin localuri, ba chiar și prin piața mare, au fost bătute chiar persoane simandicoase, cum a fost cazul dlui Alexandrescu, fostul director al Casei Cercuale, dar întotdeauna s'au auzit voci, cari aprobau sau infierau asemenea gesturi, dar în cazul dlui A. Müller e o satisfacție aproape generală că a fost bătut.

Multe persoane ni-s'au adresat cu întrebarea: „Ați auzit de bătaia lui Müller?” „Bine i-a făcut!”

Am căutat să ne interesăm de cauza acestui fapt și am putut afla că multă lume ar fi avut numai neajunsuri de pe urma dlui Müller. Ni s'a spus chiar că într-o seară ar fi fost o adunare de vre-o 40 cetățeni la restaurantul „Mielul alb” cari ar fi hotărât să i-a apărarea tânărului Benedek.

Procesul care se va judeca în curând în fața judecătorei de ocol, promite a fi foarte interesant.

Rep.

Soldat ori doică?

pentru dl general Comandant al Corpului VII Armată.

Atragem atenția dlui general comandant, asupra faptului că în ultimul timp soldații ordonați au fost transformați în dolci cari **trebuie** să se joace cu copiii prin parcurile orașului.

Astfel în ziua de 7 August orele 19 fără 22 minute, a fost văzut un soldat cu 2 copilași în parcul din fața palatului administrației financiare, mergând cu o caldărușe și o lopatică pe umăr, iar în urma soldatului-dolcă veneau copilașii.

Această scenă a fost văzută de un grup de pensionari și doamne, cari ne-a atras atenția asupra acestui fapt.

Alți soldați sunt obligați să spele rufe și lăngă linia intimă a stăpânei.

Intr'una din zile un domn pensionar a întâlnit un soldat-dolcă prin fața hotelului „Bulevard” și l-a întrebat: „Unde-i stăpâna ta?” l-s'a răspuns: „E acasă!”

Ce face? „Se pudrează, își face buzele și unghiile” —

Menționăm că acest domn e un foarte onorabil pensionar și are 3 factori ofițeri!

Asemenea ni-se comunică unele cazuri, când anumite soții de ofițeri, bat ordonanțele.

Credem că asemenea cazuri trebuie să înceteze, căci soldatul de ordonanță e dat exclusiv pentru serviciile ofițerului și nici de-

cum pentru alte scopuri.

Unii fac chiar pe bucătarii prin restaurante, iar alții pe servitorii pe la moștile neamurilor.

Credem că dl general Economu, comandantul corpului — pe care-l știm de un militar distins și cu multa judecată — va dispune în consecință. Rep.

Conferințele dela penitenciar

În ultimul timp la închisoarea tribunalului Sibiu se muncește intensiv. Odată cu noua conducere s'a reorganizat totul.

Pe lângă munca întinsă ce se depune de director și contabil în toate direcțiile, cheltulind de multe ori din buzunarele proprii, în interesul instituției s'a inaugurat pentru deținuți un ciclu de conferințe cu caracter moral-educativ al căror efect este mai mult decât salutar.

Nu ne facem decât datoria de a înregistra cu bucurie această activitate și sperăm că ni-se vor mai da ocazii și în viitor a ne mai ocupa despre harnicii conducători ai acestei instituții.

Publicăm mai jos frumoasa conferință a dlui Eduard Popovici, contabilul închisorii, ținută în fața deținuților despre:

Ziua de 10 Maiu.

Astăzi e mare sărbătoare națională în întreaga Românie-Mare.

Ziua de azi ne amintește proclamarea independenței sau neamănarea României, care a avut loc la 10 Mai 1877. Se știe că prin tratatul dela Paris în 1856 noi eram sub protecția Turciei. După ce Cuza părăsi tronul României, guvernul de atunci hotărâ să aleagă Domn pe Filip de Flandra care era frate cu Regele Belgiei.

Însă acesta nu primi.

Atunci s'a recurs să se aleagă Domn, principele Carol de Hohenzollern care la propunerea făcută a primit cu multă bucurie.

Țara reprezentată prin maril bărbați de stat Ion Brătianu și Mihail Kogălniceanu făcută ca întregul popor să aleagă prin plebiscit sau votare pe Principele Carol de Hohenzollern, ca Domn al României. Acesta era nepot al împăratului Germaniei și rudă cu vestitul împărat al Francezilor, Napoleon cel Mare.

După cum era firesc această alegere a ajuns la urechile Turciei, Rusiei și Austriei, care aveau mari interese ca noi să nu progresăm și apelând la puterile Europei, cerură colectiv să nu dea voie Principelui, să ocupe tronul. Ci să se aleagă doi domni, câte unul de fiecare principat.

Românii nu se lăsară și căutară ca în taină să-și ajungă țelul dorit. Și astfel Principele fu adus în țară cu mari greutate. Când a trecut prin Austria a fost nevoit să schimbe numele și hainele, iar în ziua de 8 Mai 1866 el ajunge cu bine la Turnu-Severin. Aci poporul i-a eșit în cale cu flori și strigăte de bucurie l'a însoțit până la București, în capitala țării.

La București, Principele fu încoronat ca domn al României.

La primirea Coroanei Domnitorul Carol a rostit următoarele cuvinte înțelepte: „Punând piciorul pe acest pământ, m'am făcut român. Cetățean azi, mâine — dacă va fi nevoie — soldat, eu voi împărți cu voi soarta cea bună și pe cea rea. Incredeti-vă în mine precum și eu în voi!”

Faptul odată consumat și Principele Carol încoronat Domn al României, vecinii noștri începură cu greu dar în cele din urmă aprobară alegerea sa. Cea dintâi grijă a tânărului Domnitor fu, să dea legi potrivite cu vremea, după care să se poată conduce și prospera.

Această lege se numește Constituție, care a fost votată în 1866 și este una dintre cele mai bune, din câte legi de acestea sunt în lume.

Prin constituție se recunoaște că toți românii sunt egali în fața legilor, toți au aceleași drepturi și aceleași datorii față de țară.

După constituție fiecare cetățean român este liber să lucreze ce-i va plăcea, să crează cum l'o îndemna mintea lui, să se întovărășească cu cine vrea, să învețe la orice școală, să-și spună părerile sale în adunări, sau să le scrie prin cărți ori gazete, să se plângă autorităților când i s'ar face vre-o nedreptate. Și tot această constituție mai stabilește o seamă de alte drepturi și datorii ce avem de îndeplinit. După 3 ani dela venirea în țară a Domnitorului Carol, s'a căsătorit cu Prințesa Elisabeta, care până în toamna anului 1914, a fost buna și iubită Regină a României.

Regina Elisabeta remarcată prin dezvoltarea culturală și morală a poporului român, în veci nu va fi uitată.

Fire blândă, mama suferințelor de tot soiul al poporului său, suferit de artistă, sprijinitoarea culturii românești n'a ignorat ci a ajutat totdeauna pe artiști și scriitori.

Dar cea mai mare operă de activitate a desfășurat-o în alinarea suferințelor și ajutarea nevoiașilor, atât în timp de pace și mai cu seamă în timpul războiului independenței faptă care va rămâne neștearsă din amintirea poporului român.

Ea moare la 18 Februarie 1916 și a fost înmormântată la mănăstirea Curtea de Argeș, lângă soțul său iubit.

La 1877 izbucnește războiul între Ruși și Turci.

Românii prind momentul oportun și se gândesc la proclamarea independenței și scuturarea jugului turcesc ce-i apăsa greu. Astfel rup relațiile cu Turcii și se aliază Rusiei.

Turcii supărați începură bombardarea orașelor din stânga Dunării. Domnitorul Carol propune rușilor ca armata noastră să intre numai decât în luptă alături de armata lor. Dar Rușii nu primiră. Ei cerură numai liberă trecere prin România, ca drum mai drept spre câmpul de operații, ce aveau de efectuat contra Turcilor.

Cât despre izbândă erau siguri. Dar vedeți proverbul românesc: „Socoteala de acasă nu se potrivește cu cea din țară”.

În Bulgaria, Rușii bătură în câteva locuri armatele turcești. Dar la Plevna, un orașel, la care se întărise vitrozul general turc, Osman Pașa, armatele lor fură zdrobite și alungate peste Dunăre. Văzând primejdia Rușii cerură ajutorul Românilor, Marele Duce — fratele Țarului — trimise Domnitorului Carol această telegramă:

— „Vino în ajutorul nostru, treci Dunărea pe unde voești și sub orice condiții voești, numai vino grabnic, căci Turcii ne prăpădesc”.

La 22 August, armatele Române în număr de 35.000, vin în ajutorul Rușilor și trec Dunărea pe la Corabia.

La 30 August, prin eroismul armatelor noastre, Givița căzu, cea mai puternică redută.

Turcii fug și se retragează în reduta Plevna.

Aci planul Domnitorului Carol fu acceptat și reduta fu înconjurată o prind ajutoarele și almentele armatelor ce se închiseseră în cetate.

În ziua de 28 Noembrie 1877 Osman Pașa încearcă să-și croiască eșire din cetate. Dar armatele noastre îi slăbesc repede să se retragă. Pe de altă parte Români sparg frontul turcesc și pătrund în redută. Generalul turc Osman-Pașa fiind și rănit la un picior se supune armatei noastre, predând sabia sa colonelului român Mihail Cerchez. Căderea Plevnei fu salutată de toată suflarea românească cu mare bucurie.

De aci românii mai bătură pe turci la Smârdan și Vidin. Rușii trecură munții Balcani alungând pe vrămaș până aproape de Constantinopol. Turcii zdrobiți de toate părțile cer pace și ea s'a încheiat la Berlin în prezența reprezentanților tuturor puterilor Europei.

Prin tratatul dela Berlin, Rusia lăsa ca întotdeauna, răpi României partea de sud a Basarabiei și dădu în schimb Dobrogea cu gurile Dunării și Insula Șerpilor.

Tot prin acest tratat, România

drept cinste fu ridicată la rangul de Regat. Sărbătoarea a durat o săptămână, iar regii și regina au fost felicități de toți regii și împărații din Europa.

E locul aci să amintim câteva din marile opere înfăptuite de regele Carol I în timpul Domniei sale de 48 ani și câteva luni.

A refăcut unele lagă spre ușurarea poporului român. A înmulțit școlile de toate gradele, atât la orașe cât și la sate. A reparat Mănăstirea Curtea de Argeș cea zidită de Neagoe Basarab, bisericuța Sf. Nicolae din Iași zidită de Ștefan cel mare, biserică Trei Erarhi din Iași, zidită de Vasile Lupu și altele.

A înmulțit căile ferate. La Turnu-Severin a deschis un șantier, adică un atelier mare pentru construcția și repararea vapoarelor. Organiza serviciul vapoarelor pe Dunăre și Mare. Îmbunătăți Poșta, telegraful și telefoanele.

Din banii săi proprii a construit „Fundatia Carol I” din București, unde studenții găsesc de citit fără plată cărțile de care au nevoie.

S'a construit peste Dunăre la Cerna-Vodă marele pod ce-i poartă și azi numele. Și mai mult ca toate organiza armata și ca o dovadă avem campania din 1913; când Bulgarii amenințau liniștea țării, fu deajuns ca armata română să treacă Dunărea și dușmanii îngrozii puseră armele jos și făcură pace.

Bătrân de ani și încărcat de faote mari. Regele Carol I moare la 27 Septembrie 1914. La moartea sa lasă 12.000.000 lei pentru binefaceri. Se construiesc spitale care îi poartă numele său și care alină și azi suferințele celor ce cer intervenție medicală.

La 11 Octombrie 1914 se urcă pe tron Regele Ferdinand — nepotul său — pe care îl alege ca urmaș încă pe când era în viață, în anul 1888. Regele Ferdinand era al doilea fiu al lui Leopold de Hohenzollern, fratele Regelui Carol I.

În 1892 Principele Ferdinand se căsătorie cu Prințesa Maria de Edinburg, regina noastră.

Prințesa Maria s'a născut în Anglia și se înrudește cu cei mai mari împărați din Europa.

Timp de 25 ani, Principele Ferdinand a fost învățat de Regele Carol I. Regele Ferdinand cu marea sa înțelepciune ne-a condus cu vitejie și am eșit cu bine din marele războiu din 1916 și am câștigat războiul mai bine decât toate popoarele vecine.

În vara anului 1914 a izbucnit marele războiu între Serbia și Austro-Ungaria. În acest războiu au intrat pe rând mai toate popoarele din lumea întreagă. Astfel Franța, Belgia, Anglia, Rusia, Italia, Statele Unite din America de Nord, Japonia, China și altele au sărit de partea Serbiei; iar Germania, Bulgaria și Turcia au sărit să ajute pe Austro-Ungaria. Noi deși aveam o alianță cu Germania, Regele Ferdinand a nesocotit-o pentru că Germania a intrat în războiu fără avizul nostru. Pe de altă parte aveam interese pentru alpierea Basarabiei, iar peste munți alpierea Bucovinei și Transilvaniei.

Și mai bine de 2 ani am fost neutri și atenți la marele războiu ce se desfășura cu o furie grozavă de nimicire.

Iar la 15 August 1916 de Sf. Maria, Regele hotărâ intrarea în teatru noului războiu; pentru idealul nostru național și sub asigurările Franței și celorlalte puteri aliate ei.

În noaptea de Sf. Maria, sosește în Brașov 80 vagoane cele așteptate de Unguri cu grâu ce-l comandase. Spre surprinderea tuturor din vagoane descinde brava noastră armată echipată de războiu și care imediat pune stăpânire pe Brașov și organizează înaintarea în inima Ardealului.

Concomitent cu această descindere guvernul Austro-Ungar primea declarea noastră de războiu.

Trecerea Carpaților o problema grea de rezolvat înfăptuită cu atâta ușurință, nu a putut fi pentru brava

noastră armată decât un nou îndemn de înaintare cu entuziasm.

Ungurii de pretutindeni în Transilvania fugeau de furia armatelor române cu care îi urmăreau.

Germania le vine în ajutor cu trupe și material de război modern, dar noi nu cedăm, ci luptăm vitejește.

Aliații noștri la Salonic luptau slab ceea ce a dat dușmanilor să se apropie de Dobrogea. Aci Rușii luptă prost și dușmanii pun stăpânire pe Dobrogea. Pentru că Dobrogea căzuse în mâinile dușmanilor, pentru că la Petroșani în Transilvania trupele germane în număr mare ne întâmpină, suntem nevoiți a ne retrage în vechea graniță a noastră. De aci încep cu adevărat luptele noastre grele cu dușmanii ce păreau de neînvins. Luptele ce s-au dat la Cerna de la Jiu, dela Dragoslavele — Muscel — și din Dobrogea nu vor fi uitate de dușmanii care au fugit rușinați lăsând mii de răniți.

Germania având mare nevoie de produsele petrolifere și de grânele noastre, pentru continuarea războiului pun toată nădejdea în cucerirea țării noastre, pentru care ne atacă cu mare furie.

În fața materialului de război modern cu care eram atacați și față de numărul mare al inamicilor, noi am fost nevoiți a ne retrage nu fără lupte mari și cu nădejdea că Dumnezeu ne va ajuta.

La 23 Noemvrie 1916 pe o zi mohorâtă și întunecată de nori, Bucureștii cad.

Noi ne retragem în Moldova oprindu-ne la Siret. Memorable vor rămâne luptele dela Oltuz, Mărăști și Mărășești. La Oltuz grănicerii noștri spuneau cu mândrie: „Pe aici nu se trece”. Și ei tocmai pe acolo voiau să treacă să ocupe întreaga țară și armată.

După 15 zile și 15 nopți după atacuri repetate în acest infern, Germanii au zis aci e al doilea Verdun, trebuie să ne retragem.

În 1917 izbucnește marea revoluție în Rusia. Familia imperială e arestată și omorâtă. Rușii părăsesc frontul nostru de luptă și refuză a mai lupta. A trebuit să dăm adevărate lupte cu ei, spre a alunga din țară. Din cauza aceasta am fost nevoiți a încheia armistițiul la 9 Decemvrie 1917 pentru că alt ajutor nu aveam.

La 1 Maiu pacea dela București care constituia cea mai mare rușine pe lângă pierderile ce le suferisem, eram obligați a lăsa Dobrogea Bulgarilor, și se lua întreaga țară de muni, câteva porturi, petrolul tot, recolta grânelor noastre pe mulți ani și cu armată stărnă în timp nelimitat.

Dar deodată steaua noastră apăru la orizont spre bucuria tuturor Românilor.

Dela sud înaintau către Dunăre, armatele aliate sub comanda generalului francez Franchet D'Espere.

Frontul Germano-Bulgar e răpus, iar Regele Ferdinand I ordonă o a doua mobilizare. Ostilitățile încep cu furie, trec frontiera Moldovei, pătrund în Muntenia și Oltenia, iar altă armată trece munții în Transilvania, urmărind pe dușmani și nu se opresc decât la Budapesta.

La 1 Decemvrie 1918 se decretează unirea Ardealului cu patria mamă.

Pacea dela Trianon — Franța repune România în granițele ei strămoșești veșnic vor fi vii amintirile noastre pentru cei ce s-au sacrificat pe altarul patriei, pentru idealul unirii pentru întregirea neamului, pentru România-Mare.

Fie ca bunul Dumnezeu să-l odihnească în loc de verdeață, unde nu e înfrîngere, nici suspin, ci viață fără de sfârșit.

Pentru toate aceste fapte mari s'a rânduit ca ziua de 10 Maiu să fie sărbătoare națională pentru amintirea faptelor mărețe, repute de noi spre lauda acelor cari ne-a condus cu vitejie și bărbăție la împlinirea visului nostru, pentru întregirea României-Mari.

Regele Ferdinand după o domnie scurtă, dar pe cât de grea pe atât de glorioasă, moare la 20 Iulie 1927 și e înmormântat la Mănăstirea Curtea de Argeș, lângă făuritorul independenței noastre.

În locul său avem azi pe fiul său, care la urcarea pe tron în 8 Iunie 1930 luă numele de Carol II — Regele României.

Iar fiul său, Mihai, la numele de Mare Voievod de Alba-Iulia.

Trăiască M. S. Regele României!
Trăiască familia Regală!
Trăiască armata Română!
Trăiască România-Mare!

Cerem aplicarea legii.

Ni se reclamă că în comuna Sebeșul de jos, jud. Sibiu, există un brevet limitat de băuturi, proprietatea văduvei Ana Măerean, care brevet este exploatat azi de Achim Doican, care a arendat cârciuma dela proprietara brevetului, Ana Măerean.

Ni se comunică faptul că Achim Doican ar fi bolnav de boală molipsitoare, astfel că după lege nici nu poate fi vânzător.

Deși s'au făcut până în prezent 3 reclamații pentru a se retrage acest brevet, care deși e limitat, totuși vinde în mod nelimitat, apoi e și arendat, deși legea nu permite — iar în plus nu are nici distanțele reglementare, fiind la o distanță de numai vre'o 15 metri de primărie și tot vre'o 15 m. de școală.

Noi cerem aplicarea legii și sfârșitul acestui scandal!

Congresul studenților transilvăneni la Arad.

„Federația tinerilor studenți transilvăneni” „Avram Iancu” din București ține la 20—21—22 August a. c. la Arad, Congresul general sub înaltul Patronaj al D-lor Miniștri al Instrucțiunii, Ardealului, I.P.S.S. Grigorie—Episcopul Aradului, etc. În ordinea discuțiilor având următoarele rapoarte:

1) *Problema minorităților* — de Dl O. Neamțu licențiat în drept, litere și filosofie.

2) *Ardealul cultural și bisericesc — ieri și azi* — de Dl. B. Țincu licențiat în litere

3) *Hitlerism săsesc în Ardeal* — de Dl A. I. Roman, student, secr. gen. al Federației

4) *Problema materială a stud. transilv. din București* de Dl J. Ardeleanu preș. studenților Arădeni

5) *Raporturile studenției transilvănene cu studențimea celorlalte provincii* de Dl E. Horăscu student — ziarist

6) *Studențimea transilvănă în fața mișcărilor sportive și măsuri noi de igienă* de Dl I. Jebeleanu student

7) *Subiectivism revizionist și obiectivism antirevizionist* de Dl Gh. Tănăsescu preș. stud. Mureș

Se organizează excursii în împrejurimi, serate, festival, etc.

Președintele federației

T. Moldovanu

Secretar general,

A. I. Roman

Majorarea capitalului societății Electrice Transilvănene p. a. „SETA”.

Conform hotărârii Adunării generale, soc. suszită urmează a-și majora capitalul societății dela 25.000.000 — Lei la 100.000.000 Lei și a nume, prin emiterea de acțiuni noi, cari vor fi semnate de acționarii vechi. Se vor emite 300.000 acțiuni a 250 Lei. Prospectul de emisiune pentru semnare a fost publicat în câte un ziar românesc și german din Sibiu. Termenul de închidere a subscripțiunii acțiunilor este data de 1 Septemvrie 1933. Informațiuni detaliate se pot obține oricând în cancelaria soc. „SETA”, Sibiu, Str. Trei Stejari No. 3.

Comunicat

Casa de amortizare anunță pe deținătorii de creanțe față de stat reprezentând numai salarii propriu zise sau furnituri pentru hrană și furaje — creanțe anterioare datei de 1 Ianuarie 1932 să se prezinte la sediul Casei de Amortizare sau la Administrațiile de încasări și plăți precum și la percepțiile din capitalele județelor pentru a primi formulare de cereri prin cari urmează să se solicite achitarea acestor creanțe cu bonuri de impozite.

Cererile de lichidarea creanțelor prin bonuri de impozite vor trebui să fie făcute numai pe aceste formulare tip, în dublu exemplar, din cari originalul va fi timbrat, urmând ca al doilea formular care va purta același număr de înregistrare să se libereze petiționarului, drept adeverință de primirea cererii.

Cererile de bonuri de impozite pentru creanțele mai sus menționate vor fi depuse de către petiționari până la data de 15 August 1933 la Casa de Amortizare sau la oricare din Instituțiile arătate mai sus.

După data de 15 August 1933 se vor primi cererile deținătorilor altor categorii de creanțe.

Cererile trimise până acum Casei de Amortizare, se restituie celor în drept, pentru a le preschimba și completa conform normelor din acest comunicat.

Pensiile restante, cuvenite până la 1 Ianuarie 1933, se vor lichida de casa pensilor, tot prin bonuri de impozite. Deci cererile pentru plata în bonuri de impozite a pensilor rămase în întârziere se vor depune la Administrațiile de încasări și plăți și la percepțiile din capitalele județelor, atunci când Casa pensilor va anunța printr'un comunicat în presă.

Petițiile relative la pensii, adreseate până acum Casei de Amortizare vor fi trimise Casei Generale de pensii.

Bonurile de impozite se vor elibera numai în urma verificării creanței respective de Comisia de verificare și în baza ordonanțării de către Ministerul respectiv a creanței admise prin Administrațiile de încasări și plăți indicate de petiționari în cereri.

Se atrage atențiunea că bonurile de impozite vor fi primite de Stat în plata tuturor impozitelor datorate Statului și ale celor percepute de Stat în centrul județelor sau comunelor, pentru exercițiile anterioare anului 1932, precum și pentru amenzile fiscale oricare ar fi data exigibilității lor până cel mai târziu la 1 Aprilie 1933, pe valoarea lor nominală, sporită cu 4% calculată trimestrial, corespunzătoare timpului trecut dela 15 Maiu 1933 data emiterii, până la prezentarea lor.

Se exceptează impozitul pe succesiuni stabilit după 1 Ianuarie 1930 care nu se va putea achita cu bonuri de impozite.

Aceste bonuri de impozite, emise la o valoare fixă, sunt negociabile la

Bursă întocmai ca și rentele de Stat.

Bonurile sunt scutite de orice impozite de transmitere și fiind purtătoare de dobânzi la valoarea lor nominală, constituiesc în același timp un avantajos plasament de capitaluri.

Totdeauna, ele vor putea fi lombardate la Banca Națională în aceleași condițiuni ca și celelalte titluri de stat putând înlocui a doua semnătură pe cambile prezentate spre reescont la Institutul nostru de emisiune.

Aceste bonuri pot fi depuse ca garanție la toate instituțiile publice, pe valoarea lor nominală.

Furnizorii Statului, județelor, comunelor, Regilor publice și Caselor autonome cari au fost plătiți pentru furnituri în bonuri de impozite, vor putea să depună aceste bonuri în garanție la întreprinderi de credit pentru datorile lor dovedind că au fost plătiți în acest mod.

Bonurile de impozite cari se vor găsi în circulație la 1 Aprilie 1935, vor fi amortizate după aceasta dată de către Casa de amortizare, prin cumpărări în Bursă și eventual prin trageri la sorți, așa ca, în patru ani bugetari următori, toată cantitatea emisă să fie amortizată.

— Dl Dr. Iltu și-a reluat consultațiile în str. Regina Maria 36. Aparat de Diatermie și Raze X.

Ministerul Finanțelor

Direcția bugetului și contabilității generale a statului

INCUNOȘTIINȚARE

Avantajele acordate contribuabililor care plătesc cu regularitate impozitele și sancțiunile prevăzute de legea pentru perceperea și urmărirea veniturilor publice, în caz de neplata la timp a impozitelor.

AVANTAJE

Contribuabilii care achită în primele 45 de zile ale trimestrului, sumele datorate pe acel trimestru din contribuțiunile directe, adiționale și drumuri, și în termen de 45 zile dela înscrierea în roluri a impozitelor succesoriale, debitul total respectiv, beneficiază de o reducere de 5% din aceste impozite.

SANCTIUNI

Contribuabililor, care nu achită regulat datorile lor către fisc, li se vor aplica dispozițiunile legii pentru perceperea și urmărirea veniturilor publice, și anume:

1) Adăugarea unui procent de 1% la debitul datorat, după 15 zile dela data somațiunii de plată, în caz de neachitare în acest termen a sumelor și înscrise în somațiune.

2) Majorarea, în mod automat a debitului trimestrial, neachitat până la sfârșitul trimestrului, cu 3 0/0 din valoarea aceluia debit.

3) Adăugarea unui nou procent 1 0/0 dacă nu achită datoria nici în termen de 15 zile, dela data procesului-verbal de sechestru.

4) Majorarea debitului cu încă 7 0/0 (diferența dela 3 0/0 — 10 0/0) dacă, după aplicarea procesului-verbal de sechestru, nu după primul act de urmărire imobiliară (scoaterea în vânzare), contribuabilul nu achită

debitul datorat, plus cheltuielile de urmărire și majorarea de 3 0/0 a debitului, până în ziua vânzării.

la plus, contribuabilii care nu sunt la curent cu plata impozitelor, riscă:

a) De a nu li se putea elibera niciun act public, conform art. 3 din legea pentru represiunea evaziunii fiscale, și

b) De a li se refuza, de către Casierile publice, în conformitate cu dispozițiunile art. 59 din legea pentru perceperea și urmărirea veniturilor publice, plata oricăror sume de bani, la care ar avea dreptul.

Ministru, V. Madgearu. Director general, I. Banciu.

— Dl. Dr. Iltu și-a reluat consultațiile în str. Regina Maria 36. Aparat de Diatermie și Raze X.

S'a pierdut.

Joi, 3 August, orele 8 jumătate seara de lângă Legiunea de jandarmi, un armăsar de 3 ani, roșu închis, cu coșta piciorului drept dinainte puțin crepată, iar piciorul drept dinapoi puțin pintenog, coada și coama lungă, înălțimea 1 m. 65 cm.

Răspunde la numele de „Ghiță”

Cine-l va aduce sau va da informații unde se găsește, va primi o frumoasă recompensă. A se adresa păgubașului I. Vasile, comuna Sadu, jud. Sibiu, sau la adm. ziarului. — Discreția garantată.

Prețul abonamentului:

1 an Lei 150.—

2/3 an 80.—

Instituții și autorități . . . 500.—

Pentru America 3 Dolari

Vizitați pe terenul din Piața Cetății (lângă fabricile A. Rieger) cea mai mare atracțiune din lume

Zidul morții

cu 3 fenomenali motocicliști români, cari aleargă cu 2 motociclete, executând diferite acrobații pe un perete drept și alunecos, înalt de 6 metri, cu formidabila viteză de 100 Km. pe oră.

Intrarea generală lei 7 Reprezentațiile încep zilnic la orele 6 (18) și succed la fiecare 1/2 oră, până la 11 noaptea.

Doritorii de a cumpăra sau vinde imobile (case, locuri virane) sau ori ce efecte publice, libele de bancă etc. și publicate în ziarul nostru, pot primi informațiuni în biroul administrației ziarului nostru din str. Mitropoliei Nr. 29 zilnic între orele 10—12

Mica publicitate

3 Lei cuvântul

Vânzări

De vânzare. Casă cu 30 încăperi în centrul orașului, curte și grădină. Prețul 1.800.000 lei. Se primesc și libele „Albina” pentru un milion, restul numerar. Adresa la ziar.

De vânzare casă nouă compusă din 4 camere mari, hall, bucatărie, baie, closet, pivniță sub toată casa, situată lângă Regt. 35 Art. Prețul 430.000 lei. Adresa la ziar.

De vânzare. Casă compusă de 6 camere, garaj, atelier, magazie și curte, situată într-o stradă foarte frecventată. Prețul 230.000 lei. Adresa la ziar.

Loc de casă în Goldhal (Școala militară de infanterie) de vânzare pentru 45.000 lei libel „Sparkassa”. Poziție foarte frumoasă, apă curgătoare în margine, aer curat. Adresa la ziar.

Restaurant și prăvălie compus din 5 camere, baie, spațiu mare sobe de teracotă, scutită 9 ani de impozit, în plin centru orașului de vânzare. Prețul 450.000 lei. Adresa la ziar.

Din cauza plecării vând casă nouă cu prăvălie în centrul orașului 5 camere, baie, spațiu etc. Prețul 600.000 libel la „Albina” și 100.000 lei numerar vânzarea se face din mână liberă.

Aparat de radio, aproape nou de vânzare. Prețul 1700 lei. Adresa la ziar.

Loc de casă lângă fabrica Trei Stejari, 1000 m.p. împrejmuit cu gard solid, pietrișul necesar clădirii depozitului, o baracă solidă, de vânzare. Adresa la ziar.

De vânzare în cartierul „Lazare” str. D. casă, curte, magazie coteș de porci. Prețul 30.000 lei. Doritorii se vor adresa la Ad-ția ziarului.

De vânzare. Casă nouă cu două fațade compusă din 3 camere, verandă, bucatărie, pivniță, spălătorie 4 magazii, fântână în curte, grădină mare cu pomi fructiferi. Prețul 250.000 lei din cari primesc libel „Albina” 50.000 — Casa este situată lângă podul de fier al gării Sibiu. Adresa la ziar.

De vânzare o instalație completă cu toate mașinile și aparatele necesare unei fabrici de bomboane, chocolată etc. Prețul 370.000 lei. Primesc libel de la banca „Albina” pentru toată suma.

Vând libel de depuneri în valoare de 40.000 „Sächsishe Sparkassa” din Reghin. Preț convenabil. Adresa la ziar.

Ford, diferite piese de vânzare Adresa la ziar.

Casă compusă din 4 camere, curte, grădină, situată lângă Școala Specială a Cavaleriei. Adresa la ziar.

De vânzare în centru orașului casă nouă compusă din 3 odăi bucatărie, baie și toate dependențele. Se vinde numai contra numerar. Preț convenabil. A se adresa str. Blănarilor 12.

De vânzare motor „Diesel” 25 cai putere, aproape nou. Prețul 100.000 lei Adresa la ziar.

De vânzare 1 libel de 8000 și 1 libel de 13000 de la banca populară „Andrei Șaguna Macedoneanu” Din Râșinari

De vânzare, casă compusă din 5 camere, verandă spațiu, pivniță, antreu, sobe de teracotă, curte și accesorii. — Casa e clădită în 1927, patru ani scutită de impozit. Instalație electrică. — Casa e situată lângă Școala Specială de Cavalerie. Prețul 250.000 lei. — Adresa la ziar.

Casă de vânzare compusă din: o ca-

meră, bucatărie și — grădină de 263 m. p. Prețul 100.000 lei. Adresa la ziar.

De vânzare un Chevrolet 6 cilindri, complet nou, nerulat. Prețul 80.000 lei. Se acordă și avansuri de plată. Adresa Leg. Jandarmi Sibiu.

Casă nouă compusă din 9 camere 5 sobe teracotă 2 bucătării, balcon, verandă, curte pietruită, 2 grădini una de 1000 m. patrați alta de 400 m. Prețul 500 mil lei. Primesc în această sumă 125.000 libel „Albina” Adresa la ziar.

Scânduri de brad, grosime de un tol, lățimea de la 25—30 cm. aduse în curte, cu 35 lei perechea, de vânzare. Adresa la ziar.

Inchirieri

Caut locuință 3 camere, bucatărie eventual baie. Dacă e posibil singur în curte. Prefer Grupa 3 și 4. Plătesc bine. Adresa la ziar.

Caut spre închiriere 2—3 camere, bucatărie, baie. Prefer cartierul Școlii de Infanterie sau Trei Stejari. Plătesc bine. Adresa la ziar.

De închiriat cu preț convenabil local de prăvălie și o cameră, în apropiere de Centrul de Instrucție al cavaleriei.

Cumpărări

Cumpăr libele de la „Albina” până la 500.000 lei. Plătesc bine. Oferite la administrația ziarului sub: LIBEL.

CUMPĂR libel de la banca „Andrelena” Râșinari în valoare de 40000 lei Adresa la ziar

Cumpăr casă mare în Sibiu între 800.000 — 1000.000 lei. Plătesc jumătate bani, jumătate libel „Albina” Adresa la ziar.

Cumpăr sticle de sifon și limonadă și tuburi de acid. Adresa la ziar.

Cumpăr bicicletă uzată, plătesc bine. Adresa la ziar.

Cumpăr căruță de măcelărie acoperită cu tablă de zinc Adresa la ziar.

Caut 15000 — 30.000 capital, pentru afacere bună comercială. Garanție sigură, de zece ori valoare. Adresa la ziar.

Cumpăr pământ arabil în apropierea orașului. Adresa la ziar.

Cumpăr cântar automat Berkel sau Cito. Plătesc bine. Adresa la ziar.

Diverse

Cumpăr casă în Sibiu până la un milion, plătit cu libel „Albina” adresa la ziar.

Caut companist sau arendaș pentru localul meu de prăvălie. Se poate face și crâjmă sau restaurant. Poziție foarte bună. Capitalul necesar 20 — 30.000 lei. Adresa la ziar.

Caut un companist la o brutărie cu 2 cuptoare, casă proprie, să fie de meserie și să posede un mic capital.

Gratis montăm piesele de biciclete cumpărate la noi Leitner str. Avram Iancu 7, Sibiu.

Nr. 1416 port. 1932

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin această publicitate în baza deciziei Nr. 19853/1931 și Nr. G. II. 7666/1932 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Far Rudolf Schuster Sibiu repr. prin Dr. Fritz Platner avocat în Sibiu, contra loc în Sibiu pentru încas. creanțe de 10080 lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 21 August 1933 ora 3 p. m. la fața locului în orașul Sibiu str. Gheorghe Lazăr Nr. 11 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară 1 pianino și mobilă de casă în valoare de 16900 lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face lei 10080 capital dob. cu 9 pr. socotite din 24 Octomvrie 1931 iar spesele până acum stabilite de 2827 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezintă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI 1908 § 20.

Sibiu 24 Iulie 1933

Bacu portărel

—Dl. Dr. Iltu și-a reluat consultațiile în str. Regina Maria 36. Aparat de Diatermie și Raze X.

Comuna Gușterița, județul Sibiu.

No. 893/933

Publicațiune.

Primăria comunei Gușterița arândăză prin licitație publică cu oferte scrise, închise și sigilate, conform regulamentului de licitațiuni, moara comunală sistematică pe durata de 2 ani, decă dela 15 Octomvrie 1933 și până la 15 Octomvrie 1935. Licitația se va ține la 2 Septemvrie 1933 ora 9 dimineața și în lipsă de concurenți, licitația fără altă publicațiune se ține la 18 Septemvrie 1933, ora 9 dimineața, în localul Primăriei Gușterița.

Prețul de concurență este de 70.000 lei.

Primăria comunală.

Nr. 787/1933.

Publicațiune

Comuna Gușterița-Sibiu vinde în ziua de 31 August 1933, ora 9 dimineața în localul Primăriei, prin licitație publică cu oferte închise, 695 arbori esențiașt jar, conform regulamentului de licitațiuni. Estimățiunea oficială este de 70.000 Lei, iar garanția 3500 Lei. Condițiunile speciale se pot vedea la Ocolul Silvic-Sibiu și Primărie.

În lipsă de concurenți licitația fără altă publicațiune se ține la 7 Septemvrie 1933 ora 9 dimineața,

Primăria comunală

Curățirea radicală a locuințelor!

Curățim radical orice locuință de ploșnițe, șvabi gândaci de bucatărie și molii. Mobilele tapitate și covoarele vor fi curățite cu aspirator de praf electric în mod special. Poședăm atelier propriu de tâmplărie pentru repararea și curățirea mobilelor.

Pentru hotelieri acordăm rabatul cuvenit

Prețuri moderate

Lucru conștiincios

Cine dorește să scape definitiv de ploșnițe să se adreseze cu încredere la

Întreprinderea de curățirea locuințelor „EDITH” Sibiu, str. Maria 9.